


2 

1.品种名称变更公告 

编号 申请号 申请日 申请人 培育人 所属种或属 变更前名称 变更后名称 变更原因 

1 20160047 2016.02.01 
中国林业科学研究院

亚热带林业研究所 
刘军、姜景民、郑廷扬 含笑属 佳美子 佳美 自行变更 

2 20210183 2021.03.19 

中国热带农业科学院

热带作物品种资源研

究所 

牛俊海、徐世松、冷青

云、黄少华 
叶子花属 红罗裙 粉罗裙 自行变更 

3 20220384 2022.04.19 
福建丹樱生态农业发

展有限公司 

魏一、王琳、林毅雁、林

荣光、胡坚平 
李属 雪妃 清雪 自行变更 

4 20230371 2023.05.11 

云南省林业和草原科

学院、龙陵县石斛研究

所、云南相紫德康石斛

开发有限公司 

蒋宏、周莹、杨相德、周

彬、廖勤昌、华梅、李能

波、李丽梅、孔继君、沈

定才、陈东平、赵雅婷 

石斛属 紫斛 1号 紫玉 自行变更 

2.申请撤回公告 

编号 申请号 申请日 申请人 培育人 暂定名称 所属种或属 撤回原因 

1 20140198 2014.10.30 
浙江森禾种业股份有

限公司 
郑勇平 绿裳 拟单性木兰属 主动撤回 

2 20160300 2016.11.04 

陕西省西安植物园、棕

榈生态城镇发展股份

有限公司 

王亚玲、刘立成、樊璐、

叶卫、吴建军、赵强民、

赵珊珊、王晶 

紫荷 木兰属 主动撤回 

3 20220112 2022.01.24 

迪瑞特知识产权公司

（De Ruiter 

Intellectual 

Property B.V.） 

汉克.德.格罗特 

(H.C.A. de Groot) 

瑞克格

3046B(RUICG3046B) 
蔷薇属 主动撤回 



3 

编号 申请号 申请日 申请人 培育人 暂定名称 所属种或属 撤回原因 

4 20220440 2022.05.09 

迪瑞特知识产权公司  

（De Ruiter 

Intellectual 

Property B.V.） 

汉克.德.格罗特 

(H.C.A. de Groot) 

瑞克恩

502(RUICNH502) 
蔷薇属 主动撤回 

3.实质审查驳回公告 

编号 申请号 申请日 申请人 培育人 暂定名称 所属种或属 驳回原因 

1 20170323 2017.06.14 河南师范大学 

李建军、李景原、李明

军、周延清、段素芳、朱

双营、王兰、刘保彬、张

光田、李军芳、贾国伦、

王君、任美玲 

豫金 2号 忍冬属 不具有特异性 

2 20190100 2018.12.23 李承水 李承水、丰震、李燕 紫箭 白蜡树属 不具有特异性 

3 20200547 2020.07.20 
略阳县锦绣农业发展有限

公司 

高临棋、胡风成、柏文

科、张红 
天紫 1号 核桃属 

不具有特异性、一致

性和稳定性 

4 20200548 2020.07.20 
略阳县锦绣农业发展有限

公司 

高临棋、柏文科、胡凤

成、张红 
汉紫 1号 杜仲 

不具有特异性、一致

性和稳定性 

5 20200806 2020.09.28 江苏省林业科学研究院 
董筱昀、彭明松、黄利

斌、吕运舟、梁珍海 
花可期 乌桕属 

不具有特异性、一致

性和稳定性 

6 20210075 2021.01.29 

北京林业大学、秦皇岛常继

民文冠果种植专业合作社、

淄博市川林彩叶卫矛新品

种研究所 

徐丽、余婷、王馨蕊、许

久恒、孙阔、常金玲、常

继民、翟慎学、关文彬 

匀冠泛霞 文冠果 不具有特异性 

7 20210087 2021.02.05 

北京林业大学 、秦皇岛常

继民文冠果种植专业合作

社、淄博市川林彩叶卫矛新

品种研究所 

徐丽、余婷、王馨蕊、许

久恒、孙阔、常金玲、常

继民、翟慎学、关文彬 

匀冠栖霞 文冠果 不具有特异性 



4 

编号 申请号 申请日 申请人 培育人 暂定名称 所属种或属 驳回原因 

8 20210097 2021.02.06 王新留 王新留 金娃娃黄杨 黄杨属 
不具有特异性、一致

性和稳定性 

9 20210108 2021.02.22 

北京林业大学、淄博市川林

彩叶卫矛新品种研究所、秦

皇岛常继民文冠果种植专

业合作社 

许久恒、孙阔、徐丽、余

婷、王馨蕊、翟慎学、常

金玲、常继民、毛建丰、

关文彬 

碧玉无霞 文冠果 
不具有特异性、一致

性和稳定性 

10 20210109 2021.02.22 

秦皇岛常继民文冠果种植

专业合作社、淄博市川林彩

叶卫矛新品种研究所、北京

林业大学 

常金玲、常继民、翟慎

学、许久恒、孙阔、徐丽、

余婷、王馨蕊、关文彬 

匀冠展霞 文冠果 不具有特异性 

11 20210186 2021.03.22 西北农林科技大学 
杨勇、关长飞、阮小凤、

王仁梓、王建平 
圃砧 1号 柿 不具有特异性 

12 20210262 2021.04.30 王倩文 王倩文、侯敏 雪花 榉属 
不具有特异性、一致

性和稳定性 

13 20210471 2021.06.10 王新留 王新留 蚕蝉柳 1 号 柳属 
不具有特异性、一致

性和稳定性 

14 20210755 2021.07.31 
青岛抬头生态建设工程有

限公司 

余拱鑫、郭赛谦、郝雪

英、张振英、朱晓兵、李

增强 

红肥绿瘦 槭属 
不具有特异性、一致

性和稳定性 

15 20211020 2021.09.15 

山东一逸农林科技有限责

任公司、滨州黄河三角洲高

效生态产业现代技术研究

院 

杨欢、宋科、关建民、余

广超、焦传礼、刘世杰 
仁居柳 10 号 柳属 

不具有特异性、一致

性和稳定性 

16 20211331 2021.11.12 

漯河天翼生物工程有限公

司、中国农业科学院郑州果

树研究所 

王玲玲、王力荣、罗大

奇、朱更瑞、杨桂梅、方

伟超 

中碧红绣 桃花 
不具有特异性、一致

性和稳定性 



5 

编号 申请号 申请日 申请人 培育人 暂定名称 所属种或属 驳回原因 

17 20211466 2021.12.07 
中国农业科学院郑州果树

研究所 

曹珂、王力荣、朱更瑞、

陈昌文、方伟超、王新

卫、李勇、吴金龙、谢景

梅、张涛 

中碧早粉葵 桃花 
不具有特异性、一致

性和稳定性 

18 20211601 2021.12.21 
中国林业科学研究院林业

研究所 

李斌、郑勇奇、林富荣、

郭文英、黄平、王津津、

宋升平 

礼宾望凤 木通属 
不具有特异性、一致

性和稳定性 

19 20211619 2021.12.23 

中国林业科学研究院亚热

带林业研究所、贵州鸿发生

态农业科技有限责任公司 

陈益存、汪阳东、杨安

仁、高暝、赵耘霄、吴立

文、田晓堃、许杰、袁旭 

科砧 1号 油桐属 
不具有特异性、一致

性和稳定性 

20 20220200 2022.03.09 
北京市绿地养护管理事务

中心 

李成、薛敦孟、姜英淑、

吴志勇、刘春和、司瑞

新、岳涵 

英淑 流苏树属 不具有特异性 

21 20220583 2022.06.05 王新留 王新留 玲玲 柳属 
不具有特异性、一致

性和稳定性 

22 20220664 2022.06.23 
浙江省园林植物与花卉研

究所 

史小华、马广莹、朱开

元、张加强、刘慧春、许

雯婷 

华艳 419 铁筷子属 
不具有一致性、稳定

性 

23 20220678 2022.06.24 
鄢陵县东华种植农民专业

合作社 

岳长平、袁东华、岳鹏

博、郑红建、牛廷松、岳

鹏聪、赵秋菊、岳欢、岳

颖慧、岳慧芳、岳顺明、

梁丽娟、周明、李留振、

孙毅宁 

鄢粉 2号 桃花 
不具有特异性、一致

性和稳定性 



6 

编号 申请号 申请日 申请人 培育人 暂定名称 所属种或属 驳回原因 

24 20220679 2022.06.24 
鄢陵县东华种植农民专业

合作社 

岳长平、汪世忠、王安

亭、崔根旺、李卫浩、岳

鹏博、郑付军、岳顺峰、

岳鹏聪、岳颖慧、岳国

民、岳慧芳、席笑龙、王

世尧、刘杰 

鄢粉 3号 桃花 
不具有特异性、一致

性和稳定性 

25 20220905 2022.08.04 
溆浦县峰源农林开发有限

公司、湖南省林业科学院 

王湘南、贺友德、陈永

忠、王瑞、张震、何之龙、

刘圣瑜、戴泽、乔建兵 

南湘妍 山茶属 
不具有特异性、一致

性和稳定性 

26 20221126 2022.08.25 王新留 王新留 赤子之心 黄杨属 
不具有特异性、一致

性和稳定性 

27 20221291 2022.09.22 
浙江省东阳市兰婷农业发

展有限公司 
厉锋、胡文翠、杜祖平 东新 2号 榧树属 

不具有特异性、一致

性和稳定性 

28 20221309 2022.09.23 
浙江省东阳市兰婷农业发

展有限公司 

胡文翠、厉锋、王东辉、

程诗明、杜祖平、韩宁林 
东新 1号 榧树属 

不具有特异性、一致

性和稳定性 

4.申请人变更公告 

编号 申请号 申请日 培育人 暂定名称 所属种或属 变更前申请人 变更后申请人 变更原因 

1 20200104 2020.01.08 岳祥华、张玲、王云磊 绿之源 刚竹属 

国际竹藤中心安徽太

平实验中心、博爱县

竹子科学研究所、王

云磊 

国际竹藤中心三亚研

究基地、博爱县竹林

保护工作站、王云磊 

自行变更 

2 20210533 2021.07.02 
杨恩普、邸葆、陈段芬、

杨世理 
普天玉盏 木瓜属 

河北宇红苗木种植有

限公司 

河北宇红苗木种植有

限公司、定州市天恩

家庭农场 

自行变更 



7 

编号 申请号 申请日 培育人 暂定名称 所属种或属 变更前申请人 变更后申请人 变更原因 

3 20210535 2021.07.02 
杨恩普、邸葆、陈段芬、

杨世理 
普天红丹 木瓜属 

河北宇红苗木种植有

限公司 

河北宇红苗木种植有

限公司、河北农业大

学 

自行变更 

4 20210624 2021.07.13 郑宝强、王雁 林科玄影 石斛属 
中国林业科学研究院

林业研究所 

中国林业科学研究院

林业研究所、北京市

西山试验林场管理处 

自行变更 

5 20210951 2021.08.24 

邱帅、宣子灿、彭悠悠、

沈柏春、朱淑霞、孙丽

娜、余毅敏 

灿波 冬青属 

杭州市园林绿化股份

有限公司、杭州市林

业科学研究院 

杭州市园林绿化股份

有限公司、杭州市林

业和湿地科学研究院 

自行变更 

6 20210952 2021.08.24 
孙丽娜、张楠、罗优波、

魏建芬、张蔚、高博 
灿海 冬青属 

杭州市园林绿化股份

有限公司、杭州市林

业科学研究院 

杭州市园林绿化股份

有限公司、杭州市林

业和湿地科学研究院 

自行变更 

7 20210958 2021.08.25 

沈柏春、胡亚芬、彭志

声、田伟莉、来伊楠、

敬婧 

婉澜 冬青属 

杭州市园林绿化股份

有限公司、杭州市林

业科学研究院 

杭州市园林绿化股份

有限公司、杭州市林

业和湿地科学研究院 

自行变更 

8 20220477 2022.05.15 
杨恩普、邸葆、陈段芬、

杨世理 
普天红嫣 木瓜属 

河北宇红苗木种植有

限公司 

河北农业大学、河北

宇红苗木种植有限公

司 

自行变更 

9 20221545 2022.11.11 
吴月燕、谢晓鸿、沃科

军、沃绵康 
甬茜 2号 杜鹃花属 

浙江万里学院、宁波

北仑亿润花卉有限公

司 

宁波北仑亿润花卉有

限公司、浙江万里学

院 

自行变更 

5.品种权转让公告 

编号 品种权号 授权日 培育人 品种名称 所属种或属 转让前品种权人 转让后品种权人 变更原因 

1 20210424 2021.10.21 
张秀新、王顺利、薛玉

前、任秀霞、石丰瑞 
秾月呈祥 芍药属 

中蔬种业科技（北京）

有限公司 

中蔬种业科技（重庆）

有限公司 
协议转让 



8 

编号 品种权号 授权日 培育人 品种名称 所属种或属 转让前品种权人 转让后品种权人 变更原因 

2 20210426 2021.10.21 
张秀新、薛璟祺、石颜

通、薛玉前、黄振 
秾滟春华 芍药属 

中蔬种业科技（北京）

有限公司 

中蔬种业科技（重庆）

有限公司 
协议转让 

3 20220156 2022.05.13 
张陈环、游鸣飞、王大

庄 
宝钧夏风 山茶属 

龙岩市花木南园艺有

限公司 

福建省龙岩市秀峰茶

花有限公司 
协议转让 

4 20220157 2022.05.13 
张陈环、游鸣飞、王大

庄 
春晓 山茶属 

龙岩市花木南园艺有

限公司 

福建省龙岩市秀峰茶

花有限公司 
协议转让 

5 20230030 2023.04.20 

王云赋、张华能、王

晨、李兰兰、王异炫、

李帆、郭简宁 

仙女 李属 
云南万家红园艺有限

公司 

云南建投绿美发展有

限公司 
协议转让 

6 20230167 2023.04.20 

王亚军、梁晓婕、安

巍、陈彦珍、曹有龙、

贾占魁、石志刚、李越

鲲、张曦燕、尹跃、王

孝、赵建华、何昕孺、

段淋渊、闫成楠 

宁农杞 20号 枸杞属 
宁夏农林科学院枸杞

科学研究所 

宁夏杞鑫种业有限公

司 
协议转让 

6.培育人变更公告 

编号 申请号 申请日 暂定名称 所属种或属 申请人 变更前培育人 变更后培育人 变更原因 

1 20160047 2016.02.01 佳美 含笑属 
中国林业科学研究院

亚热带林业研究所 
刘军、姜景民、郑廷扬 

刁姝、刘军、姜景民、郑

廷扬 
自行变更 



9 

编号 申请号 申请日 暂定名称 所属种或属 申请人 变更前培育人 变更后培育人 变更原因 

2 20190658 2019.09.16 长红 木兰属 句容市林场 

徐仁清、姚尧、赵邢、

杨学祥、王国庆、范栩

晖 

王辉、曹晓波、翁行良、

杨学祥、窦全琴、赵邢、

朱树林、徐仁清、王国

庆、唐荣林、段雅红、巫

昱、范栩晖、任晨、周阳 

自行变更 

3 20201086 2020.12.17 白雪公主 蜡梅 

北京林业大学、鄢陵

县林海绿色投资发展

有限公司、鄢陵县林

业局 

李庆卫、王静、张纪

堂、曹应伟、张春萍、

柴德勇、王秀军、许彦

军、陈亚丽 

李庆卫、王静、张纪堂、

曹应伟、石铁钢、柴德

勇、王秀军、赵卫涛、陈

亚丽 

自行变更 

4 20210139 2021.03.04 金妃一号 山茶属 

广西壮族自治区农业

科学院、广西和信园

林工程有限公司 

黄展文、刘标、李先

民、李春牛、卜朝阳、

卢家仕、闫海霞、苏

群、黄昌艳、王虹妍 

黄展文、卢家仕、蒋昌

杰、刘标、李春牛、李先

民、王虹妍、卜朝阳、苏

群、闫海霞、黄昌艳 

自行变更 

5 20210624 2021.07.13 林科玄影 石斛属 

中国林业科学研究院

林业研究所、北京市

西山试验林场管理处 

郑宝强、王雁 
郑宝强、律江、王雁、王

平玺、杜小娟、马亚云 
自行变更 



10 

编号 申请号 申请日 暂定名称 所属种或属 申请人 变更前培育人 变更后培育人 变更原因 

6 20220304 2022.04.07 玉晕波波 蜡梅 

河南省林业科学研究

院、河南御梅苑实业

有限公司 

丁鑫、沈植国、卫发

兴、孙萌、程建明、石

楠、石发良、汤正辉、

李会宽 

丁鑫、沈植国、卫发兴、

孙萌、高沛、祁魏峥、程

建明、石楠、石发良、汤

正辉、李会宽 

自行变更 

7 20220477 2022.05.15 普天红嫣 木瓜属 

河北农业大学、河北

宇红苗木种植有限公

司 

杨恩普、邸葆、陈段

芬、杨世理 

邸葆、陈段芬、杨世理、

杨恩普、于玲玲 
自行变更 

8 20221474 2022.11.02 红颜 野牡丹属 
广州普邦园林股份有

限公司 

谭广文、曾凤、刘晓

洲、邓演文、李银、谢

腾芳、易慧琳、李子

华、关开朗、李冰敏、

朱炫熹、董晨露、陈

园、周懿、陈笙 

李银、关开朗、吴雪仪、

邓演文、陈笙、刘晓洲、

谭广文、谢腾芳、易慧

琳、卓定龙、李子华、李

冰敏、朱炫熹、董晨露、

陈园、周懿、谢伟文、刘

世晗、梁建 

自行变更 



11 

编号 申请号 申请日 暂定名称 所属种或属 申请人 变更前培育人 变更后培育人 变更原因 

9 20221743 2022.11.02 含绿 野牡丹属 
广州普邦园林股份有

限公司 

谭广文、曾凤、刘晓

洲、邓演文、李银、谢

腾芳、易慧琳、李子

华、关开朗、李冰敏、

朱炫熹、董晨露、陈

园、周懿、陈笙 

李银、关开朗、吴雪仪、

邓演文、陈笙、刘晓洲、

谭广文、谢腾芳、易慧

琳、卓定龙、李子华、李

冰敏、朱炫熹、董晨露、

陈园、周懿、谢伟文、梁

建、刘世晗 

自行变更 

10 20230048 2023.01.15 峰然 6 号 忍冬属 

黑龙江峰然生物科技

有限公司、黑龙江省

科学院自然与生态研

究所 

魏殿文、周琳、王锋、

李俭、杨巍、谭卓然、

魏丹、张静、李慧刚、

肖明、车汶峻、曹玉

玲、徐淑鹏 

魏殿文、周琳、王锋、谭

福强、杨巍、谭卓然、魏

丹、张静、李慧刚、肖明、

车汶峻、曹玉玲、徐淑鹏 

自行变更 

11 20230087 2023.02.06 峰然 10 号 忍冬属 

黑龙江峰然生物科技

有限公司、黑龙江省

科学院自然与生态研

究所 

魏殿文、王福德、张

静、杨巍、李金浩、王

锋、车汶峻、李娜、程

欣欣、李慧刚、杨雪、

徐淑鹏、肖明 

魏殿文、王福德、张静、

谭福强、李金浩、王锋、

车汶峻、李娜、程欣欣、

李慧刚、杨雪、徐淑鹏、

肖明 

自行变更 



12 

编号 申请号 申请日 暂定名称 所属种或属 申请人 变更前培育人 变更后培育人 变更原因 

12 20230114 2023.02.15 紫心红丝 蜡梅 
河南省林业科学研究

院 

沈植国、丁鑫、王志

刚、程建明、王安亭、

沈希辉 

沈植国、丁鑫、王志刚、

程建明、高沛、祁魏峥、

王安亭、沈希辉 

自行变更 

13 20230137 2023.03.02 春晓 石斛属 

中国林业科学研究院

林业研究所、北京市

西山试验林场管理处 

郑宝强、姚飞、王雁、

邵占海、许丽、贾玮 

郑宝强、律江、王雁、薛

柳、刘阳、贾玮 
自行变更 

14 20230321 2023.05.04 红韵 石斛属 

中国林业科学研究院

林业研究所、北京市

西山试验林场管理处 

郑宝强、李香、王雁、

赵东波、杜小娟、程峥 

王雁、杜小娟、郑宝强、

赵东波、马亚云、程峥 
自行变更 

15 20230777 2023.06.30 探春 含笑属 

中南林业科技大学、

浙江广厦建设职业技

术大学、湖南省园艺

研究所 

金晓玲、胡莹冰、张

哲、张冬林、雍玉冰、

陈燕、李卫东、黄琛

斐、刘彩贤、黄国林 

胡莹冰、金晓玲、张哲、

张冬林、雍玉冰、陈燕、

李卫东、黄琛斐、刘彩

贤、黄国林 

自行变更 

16 20231465 2023.10.26 
科切 0183 

(KORcut0183) 
蔷薇属 

德国科德斯月季育种

公司（W. Kordes’

Söhne Rosenschulen 

GmbH & Co KG） 

德国奥文塞斯-斯帕

瑞肖普市 

威廉-亚历山大.科德斯

（ Wilhelm-Alexander 

Kordes） 

自行变更 



13 

7.代理机构变更公告 

编号 申请号 申请日 申请人 培育人 暂定名称 
所属种

或属 

变更前代

理机构 

变更后代

理机构 
变更原因 

1 20221597 2022.11.22 

皇莓个人责任有

限公司（Royal 

Berries 

S.L.U.） 

菲利普·舒尔茨

（Philipp 

Schulze）、何塞·乌

尔夫·海勒·洛佩兹

（José Ulf Hayler L

ópez） 

皇莓

A063(RBA063) 
越桔属 

中国贸促

会专利商

标事务所

有限公司 

北京隆林

恒大科技

有限公司 

自行变更 

2 20221598 2022.11.22 

皇莓个人责任有

限公司（Royal 

Berries 

S.L.U.） 

菲利普·舒尔茨

（Philipp 

Schulze）、何塞·乌

尔夫·海勒·洛佩兹

（José Ulf Hayler L

ópez） 

皇莓

A097(RBA097) 
越桔属 

中国贸促

会专利商

标事务所

有限公司 

北京隆林

恒大科技

有限公司 

自行变更 

注：公告中“蜡梅”即《植物新品种保护名录(林业部分)（第二批）》中“腊梅”。 


	2024_04_19_16_33_40
	事务公告202404号



